yüzyıl başı, vefatının ise miladi 966 yılından

sonra olması muhtemeldir.13 Bu nedenle vefat tarihi 355/966’dan sonra şeklinde ifade

edilmektedir.

Klasik kaynaklarda Makdisî’ye dâir edinilebilecek bilgiler oldukça kısıtlıdır.

Meşhur tabakat kitaplarına bakılacak olursa el-Fihrist yazarı İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995)

Makdisî’nin ismine yer vermez. Bir başka tabakat yazarı olan Sem’ânî’nin (ö. 506/562)

el-Ensâb adlı eserinde Makdisî’ye dâir bir bilgi bulunmamaktadır.14

Makdisî’nin yaşadığı dönemde Sicistan, Sâmânî hanedanlığının (204-395/819-

1005) hükümranlığı altındaydı. Onun kitabını te’lif ettiği tarih de I. Mansur b. Nuh’un

(350-365/961-976) iktidarda olduğu döneme denk gelir. Bu dönem hânedanlığın yıkılış

sürecine girmesine rağmen gücünü hâla koruduğu bir zaman dilimine denk gelmektedir.

11 Fuat Sezgin, GAS, I, 337.; Süleyman Sayar, “Makdisî, Mutahhar b. Tâhir’’, DİA, XXVII, 432.

Nuh, hâkimiyeti altında tuttuğu Horasan’ı ele geçirmek isteyen Büveyhî emiri

Adûdu’d-Devle’yi dizginleyerek kendisine vergi vermek zorunda bırakmıştır.15

Sâmânîler devleti II. Nasr (301-330/914-943) döneminde Maverâünnehir’de ortaya çıkan

Bâtınî-İsmâilî hareketlerine maruz kalmıştı. II. Nasr’dan sonra yerine gelen I. Nuh (331-

342/943-954), Batınîlerle savaştı ve isyanlarını bastırdı. Daha sonraki dönemler de iç

isyanlar ve Büveyhîler’e karşı mücadele ile devam etti. Batınî tehdit ve isyanlarla uzun

yıllar mücadele veren devlet güç kaybetmesine rağmen I. Mansur b. Nuh yönetime

geldiğinde toparlanma sürecine girdi.16 Makdisî’nin içinde yaşadığı bölgenin genel

çerçevesi bu şekildedir.

Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh’in ilk kez Fransız oryantalist Clement Imbault Huart

tarafından İstanbul’da Damad İbrahim Paşa Kütüphanesinde bulunan yazma nüshadan

kopya edilerek neşredilip Fransızca’ya çevrilerek “La livre de la Creation et de

l’Historie” adıyla yayınlandığını belirtmiştik.17 Ancak bu kopyada eser Makdisî’ye değil,

Ebû Zeyd el-Belhî’ye (ö. 322/934) atfedilmiştir. Bu noktada Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târih’in

sehven farklı bir yazara atfı üzerinde durmamız gerekir.

Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh’in Makdisî’ye değil de Ebû Zeyd el-Belhî’ye atfedildiği

ilk eser kaynaklara göre Harîdetü’l-Acâib ve Ferîdetü’l-Ğarâib adlı coğrafya kitabıdır.18

Bu eserin müellifi Sirâcüddîn Ebu Hafs Ömer b. İbnü’l-Verdî (ö. 861/1457), Kitâbu’l-

Bed’ ve’t-Târîh’ten alıntı yaparak eseri Ebû Zeyd el-Belhî’ye atfetmiştir.19 İbnü’l-Verdî,

ismi geçen eserinde Abdullah b. Selam ve Hz. Peygamber (as) arasında geçen diyaloğu

anlattığı bir bölümü Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh’ten aldığını belirtmiş ancak eseri Ebu Zeyd

kesinleşmektedir. Ayrıca kaynaklarda Belhî’nin eserleri arasında böyle bir kitaptan

bahsedilmemektedir.25 Kronolojik olarak Belhî’nin bu kitabı yazdığı düşünülemez.

Bunun yanı sıra eserin Makdisî’ye atfedildiği kaynaklar da mevcudtur. Ebu Mansur

Abdülmelik b. Muhammed es-Seâlibî (ö. 429/1038), Kitâbu’l-Ğurer fî Siyeri’l-Mülûk ve

Ahbârihim adlı eserinde Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh’i zikrederek Makdisî’ye atfetmiştir.26

Buna ek olarak Minhâc-ı Sirâc el-Cûzcânî (ö. 664/1266’dan sonra), Tabakât-ı Nâsırî

isimli tarih kitabında Makdisî ve kitabının ismini anarak Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh’ten

çeşitli alıntılar yapmıştır.27 Son olarak Ebu’l-Meâlî Muhammed b. Ubeydullah (ö.

485/1092) Beyânu’l-Edyân adlı eserinde Makdisî’ye atıfta bulunmaktadır.28 Görüldüğü

gibi pek çok kaynakta eser doğru şekilde müellifine nisbet edilirken sadece İbnü’l-

Verdî’nin eserinde yapılan yanlışlık Kâtip Çelebi tarafından ve Damat İbrahim Paşa

Kütüphanesindeki yazma nüshada da devam ettirilmiştir.

Makdisî’nin Mu’tezilî eğilimi, Bağdat okulu ile Mu’tezilî Ebû’l-Kâsım el-Belhî

el-Kâ’bî (ö. 319/931) etkisinde yetiştiği ve bizzat Kâ’bî’den ders okuduğu kayda değer

bir başka husustur.33 Kaynaklarda onun kelâmî görüşlerinde Kâ’bî çizgisinde olduğu

belirtilir.34 Makdisî yaratılışın başlangıcını anlattığı bölümde, bu konuda en doyurucu

bilgiyi Ebu’l-Kâsım el-Kâbî’nin Evâilu’l-Edille adlı kitabında bulduğunu

nüshada eserin adı Muhtasar min Târîhi’l-Bed’ şeklinde kaydedilmiş, müellifi Ebu Nasr

Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî olarak belirtilmiştir. Yazmalar arasında sadece bu özet

nüshada eser Makdisî’ye nisbet edilmiştir. 918 numaralı Damat İbrahim Paşa nüshası,

226 varaktır. Ebu Zeyd el-Belhî’ye atfedilen nüsha 663/1265 tarihinde Halil b. el-Hüseyin

Yusuf Ağa nüshası, 315 kayıt numaralı ve 158 varaktır. Eserin sadece üçüncü

cüzünü ihtiva eden bu eksik kopyada müellif Kemalüddin Ebu Zeyd el-Belhî olarak

verilmiştir. Damat İbrahim Paşa nüshasıyla aynı olan bu nüshanın müstensihi de Halil b.

el-Hüseyin el-Kürdî el-Velâşcirdî’dir. İstinsah tarihi de 663/1265 şeklinde not

düşülmüştür. Son olarak 701 numaralı Reisülküttap nüshası ise 233 varaktır. 1006/1598

yılında Alâuddin eş-Şa’râvî tarafından istinsah edilen bu yazmada müellif ismi

belirtilmemiş, daha sonradan Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî’nin ismi not düşülmüştür.

böyle bir kelime ile tarif eden ilk kişi kaynaklara göre Mu’tezilî kelâmcı Ebü’l-Hüzeyl

el-Allâf (ö. 226/852)’tır. O’nun bilgi hakkındaki bu tanımı, daha sonra Mu’tezilî

kelâmcılar tarafından “bir şeye olduğu hal üzere itikad etmek” şeklinde geliştirilmiştir.

Kaynaklara göre bilgiyi bu şekilde tanımlayanlar Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915), Ebu’l-

Kâsım el-Kâ’bî (ö. 319/931), Ebu Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) gibi Mu’tezilîlerdir.53

Makdisi’ye göre bilinen şey mahsus ise duyularla, ma’kul ise akılla bilinir. O,

bilgiye iki şekilde ulaşıldığını düşünmektedir. Bunlar his ve akıldır. His ve akıl bütün

ilimlerin kendilerine döndüğü iki asıldır.

parçanın bölünemeyecek derecede küçük olana kadar bölünebilir olduğu görüşündedir.

Bölünemeyen parçanın üçte biri, dörtte biri ya da yarısı olmaz. Eğer cisimlerin

bölünemeyen parçası olmasaydı, onların sonu gelmez, bir şey başka bir şeyden büyük ya

da küçük olmazdı. Makdisî, Nazzâm (ö. 231/845), Hişam b. Hakem’in bölünemeyen

parçanın sonsuza kadar bölündüğü görüşünde olduklarını aktarmaktadır. Onlara göre

bölünemeyen parça sadece vehmedilen bir şeydir. Makdisî, bölünemeyen parça fikrini

benimseyenler arasında Hüseyin en-Neccâr’ı (ö. 230/845) zikreder. Ancak O’na göre

bölünemeyen parça vehmedilebilecek bir şey değildir.103

Makdisî, bölünemeyen parçanın görülebilmesi ve renk, hareket, sükûn gibi

arazların ona hulûl etmesi konusunda iki yönelim olduğunu belirtir. Bir grup

bölünemeyen parçanın görülebileceğini, bir başka grup ise görülemeyeceğini

olduğunu şöyle açıklar:

108 Makdisî, Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh, s. 116.
109 Makdisî, Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh, s. 117.
110 Makdisî, Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh, s. 118.
111 Bekir Topaloğlu, Makdisî’nin arazlarla ilgili aktardığı bu görüşünün kendisinden yaklaşık bir buçuk asır

sonra Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından da benzer şekilde ifade edildiğine dikkat çekmektedir. Bekir

Topaloğlu, İslâm Kelamcılarına ve Filozoflara Göre Allah’ın Varlığı, (İsbât-ı Vâcib), (Ankara: Diyanet

İşleri Başkanlığı, 1998), s. 85.
112 Makdisî, Kitâbu’l-Bed’ ve’t-Târîh, s.

Rezzam olduğunu öğrendiğimiz bu

kişinin hicrî dördüncü asırda Kûfe’de yaşadığı, İsmâilî düşünceyi reddetmek amacıyla yazılmış en eski ve

en ünlü eserin müellifi olduğu beyan edilmektedir. Ayrıca İbn Rezzâm’ın bu eserinin tüm Abbasi

topraklarında okunup bilindiği, hatta görüşlerinin Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) ve Gazzâlî’nin (ö.

505/1111) Batınî düşünceye dair te’liflerini de etkilediği kaydedilir. Bu bilgilerde yer alıp, Batıniyye

eleştirisi yapan İbn Rezzâm adlı bu şahıs ile, Makdisî’nin de faydalandığı Kitâbu’n-Nakd ale’l-Bâtıniyye

(Batıniyye’ye tenkit) adlı kitabın müellifi olan İbn Rezzâm aynı kişidir. Bkz. Ferhâd Defterî, “Gazzâlî ve

ve hareketidir. Dördüncüsü hayat ve ölümün varlığıdır. Zira kendine hayat

verebilen kimse yoktur. Hiç kimsenin hoşlanmadığı ve kaçındığı ölümden

kurtulabilen hiçbir canlı da yoktur.”192

Makdisî bu noktada hikmetli bir söz olarak bir rivâyet nakletmektedir. Bir gün Ali

b. el-Hüseyn’e (ö. 94/712) “Rabbin ne zaman vardı” sorusu sorulmuş, O da “Ne zaman

yoktu ki?” şeklinde cevaplamıştır. Dolayısıyla inkâr edenin de Allah’ın yokluğunu isbât

etmesi gerekmektedir.193

Son olarak Makdisî inkârcı kişi için Allah’tan ve O’na dair delillerden kaçışın

olmadığını söyler.

Makdisî, Ebû Hanife (ö. 150/ 767) ve Dırâr b. Amr’ın (ö. 200/815 [?]) eyniyet ve mâiyyeti

kabul ettiğini şu nakille anlatır:

Allah’ın eyniyeti ve mâiyyeti vardır. Çünkü mevcud olan her şeyin

eyniyeti ve mâiyyeti vardır. Eyniyetin illetiyle mâiyyetin illeti birbirinden

farklıdır. Örneğin bir ses duyduğumuzda o sesi kimin çıkardığını bilmesek

Allah’ın kadîm bir cevher olduğunu söylediklerini kaydeder. Hişam b. Hakem de Allah’ın

sınırlı ve sonlu bir cisim olduğunu söyler. O’na, “Ma’budun nasıldır?” diye sorulunca

Hişam b. Hakem bir kandil yakmış ve “İşte bunun gibidir ama fitili yoktur” diye cevap

vermiştir. Ayrıca Makdisî’ye göre, Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) da Allah’ın insan

suretinde olduğuna inanmaktadır.219 Makdisî’nin Hişam b. Hakem ve Mukâtil b.

Süleyman hakkında yer verdiği bu görüşler Ebu’l-Hasen el-Eş’arî tarafından da aynı

şekilde aktarılmıştır. Eş’arî, Hişam b. Hakem’in taraftarlarını Hişâmiyye olarak

olarak Mu’tezile’nin görüşleriyle başlamakta, daha sonra ise Mu’tezile’nin muhaliflerine

yönelik ilzâmına yer vermektedir. Makdisî’nin sıfat tasnifinde “genel sıfatlar” olarak

zikrettiği fiilî sıfatlar arasında irade sıfatına yer vermesi dikkat çekicidir. Nitekim Ebû Ali

el-Cübbâî, Ebu Hâşim el-Cübbâî, Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) gibi Basra

Mu’tezilîleri iradeyi Allah’ın zâtında veya O’nun dışında herhangi bir mahalde

bulunmayan hâdis bir fiilî sıfat olarak kabul etmişlerdir.235 Yine Makdisî’nin

Mu’tezile’den bahsederken ‘’kale’’(dedi) ifadesini kullanıp, onların hasımlarının

en uygun şeyleri yarattığını ifade eder. Bu noktada Makdisî’nin Mu’tezîlîlerin kullandığı

aslah terimine yaptığı atıf dikkate değerdir. Bu ifade Kâdî Abdülcebbâr’ın el-Muğnî adlı

eserinden alınan bilgilere göre ilk kez, Nazzâm, Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf, Ali el-Esvâri (ö.

240/854) ve Ebu Hâşim el-Cübbâî gibi Mu’tezilî kelâmcılar tarafından kullanılmıştır.

Terim olarak Allah’ın kulları için sadece en faydalı olanı yaratması şeklinde özetlenebilir.

Bu ifade ile Allah’ın adaleti ve hikmetine vurgu yapmışlardır.264 Makdisî de bu noktada

Mu’tezilî bir tavır takınmaktadır.

âyetini dillerin oluşumu hakkında delil olarak zikredetmesi bunu

göstermektedir. Çünkü dillerin tevkîfî olduğunu düşünenler bu âyeti naklî delil olarak

almışlardır. Bu görüşü destekleyenlere göre Allah, Âdem’e eşyanın isimlerini mücmel ve

mufassal olarak tüm detaylarıyla birlikte öğretmiştir. Eş’arî, İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve

Mu’tezîlî âlimler Ebû Ali el-Cübbâî ve Kâ’bî dilin tevkîfî olduğunu savunmaktadırlar.268

Makdisî, nübüvvetin varlığını ve risâletin gerekliliğini kendi açısından

doğruladıktan sonra, nebî ile mütenebbî arasındaki farkı açıklamaya başlar. O, insanların

Onların delili ise “Rahman arşa istiva etti’’301 âyetidir. İstivâ kelimesinin

içerdiği “hâkimiyet altına alma’’, “ele geçirme’’ mânalarından yola çıkarak bu fikri

benimsemişlerdir.302 İstivâ kelimesinin taşıdığı farklı mânalar nedeniyle bu âyetin ne

anlama geldiği hususu tartışılmıştır. Nureddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) bu konuyu el-

Bidâye fî Usûli’d-Dîn adlı eserinde ele almıştır. İstivâ, hakimiyeti altına almak,

kastetmek, yönelmek, tam ve kâmil olmak, karar ve mekân tutmak gibi mânalara gelir.

Müşebbihe ve Kerrâmiye Allah’ın arş üzerinde mekân tuttuğunu ileri sürmüştür. Ancak